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Úvod

Dopřávaje nedílnou součástí života každé společnosti. Uspokojuje potřebou přemístění

osob, zvířat nebo věcí. Základem pro zajištění funkční a bezpečné dopravy je

provozuschopná, funkční a bezpečná dopravní infrastruktura. Její výstavba, údržba

a opravy vyžadují vynaložení nemalých finančních prostředků. Část finančních

prostředků se získává zpoplatněním užívání dopravní infrastruktury.

Tato bakalářská práce se zabývá zpoplatněním užívání dopravní infrastruktury silniční

dopravy. Poplatky spojené s užíváním vybraných druhů pozemní komunikace patří

v dnešní době mezi základní složky příjmu státu. V ČR byly nejprve zpoplatněny

dálnice a rychlostní komunikace, a to časovým zpoplatněním. Později došlo

ke zpoplatnění silnic I třídy. V důsledku vývoje a stále se zvyšujícími náklady

na budování a udržování silniční infrastruktury bylo v roce 2007 přistoupeno ke změně

výběru druhu poplatku, a to pro vybrané kategorie vozidel z časového na výkonové

zpoplatnění. Tato kategorie se nejprve vztahovala na vozidla o hmotnosti převyšující

12 000 kg, postupem času rozšířila až na vozidla o celkové hmotnosti 3 500 kg a výše.

Způsoby výběru časového a výkonového zpoplatnění se v průběhu času transformovaly,

a to v rámci výběru mýta z mikrovlnné technologie na satelitní systém a z pohledu

časového zpoplatnění z nákupu papírových dálničních kuponů na elektronický způsob

platby tohoto poplatku.

Dohledem nad správným výběrem poplatků v rámci obecného užívání pozemních

komunikací byla pověřena Celní správa ČR (dále Celní správa) a Finanční správa ČR.

Celní správa má zákonem dané pravomoci týkající se dohledu a kontroly výkonového

a časového zpoplatnění.

Téma této práce jsem si zvolil z důvodu osobní zkušenosti s danou problematikou,

neboť jsem po několik roků sám vykovával dohled v této činnosti.

Cílem práce je s využitím teoretických znalostí v oblasti logistiky silniční dopravy

a na základě praktických zkušeností zpracovat a vyhodnotit analýzu současného stavu

systému výběru výkonového a časového zpoplatnění a současně provést analýzu

zaměřenou na státní správu z hlediska působnosti Celní správy ČR v souvislosti s touto

činností. V případě nalezení nedostatků zpracovat návrh řešení na zlepšení kontrolní

činnosti.
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Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se práce zabývá problematikou

dopravy se zaměřením na silniční dopravu, její infrastrukturu a zpoplatnění pozemních

komunikací. Druhá kapitola přibližuje organizaci Celní správy a její kompetence

v silniční dopravě. V třetí kapitole je analýza současného stavu systému výběru

a kontroly zpoplatnění užívání pozemních komunikací. Čtvrtá kapitola je zaměřena

na zhodnocení výsledků analýzy a je zde zpracován návrh na zlepšení týkající se

kontrolní činnosti.

10

1 Zpoplatnění užívání pozemních komunikací jako součást

logistiky silniční dopravy

Logistika je mladá vědní disciplína, jejíž počátek lze datovat do poloviny 20. století.

V České republice se užití tohoto slova objevuje až po roce 1989. Nicméně

s logistickými principy jako takovými je možné se setkat již od nepaměti. Význam

slova logistika se odvozuje z řeckého slova logistikon (důmysl, rozum) anebo řeckého

slova logos, jehož významem je úsudek, věta, myšlenka. [1] V moderním pojetí

logistiky je logistika chápána jako celostní. Jedná se o soubor činností spočívajících

v plánování, řízení a organizaci hmotného toku a s ním souvisejících toků (peněžního

a informačního) od vzniku požadavku zákazníka na produkt až po zpracování odpadu

a použitých výrobků. Definic pojetí logistiky vzniklo několik. Za všechny lze uvést

definici od Council of Logistic Managament Professional: „Logistika je proces

plánování, realizace a regulování účelného a hospodárného toku skladování zboží,

služeb a s nimi spojených informací od místa vzniku spotřeby za účelem souladu

s požadavky zákazníků." [1, s. 3]

V novodobé teorii i praxi jsou za předmět logistiky považovány ucelené toky. Toky

představují posloupnost stavů určitého směru a jsou projevem vzájemně závislých

procesů.

V logistice mají toky podobu:

• fyzickou (suroviny, materiál, rozpracované materiály, obaly aj.),

• peněžní (příjmy a výdaje, které jsou spojeny s fyzickým tokem zboží),

• informační (tok informací o požadavcích zákazníků současně informace

o výsledcích fyzického toku). [1]

1.1 Doprava jako součást procesu logistiky se zaměřením na silniční

dopravu

Nedílnou součástí všech procesů logistiky v rámci logistického řetězce je doprava. Je

průřezovou činností logistiky. Doprava je proces pohybu dopravních prostředků po

dopravní cestě. [1]
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Doprava se v logistice uskutečňuje různými druhy dopravy. V logistice se uplatňuje

doprava silniční, železniční, letecká, vodní a potrubní. Kombinace využití minimálně

dvou druhů dopravy se nazývá multimodální dopravou. Každý druh dopravy má své

opodstatnění a s tím spojené výhody a nevýhody, které jejich užití nabízí. Přehled

výhod a nevýhod je uveden v Tab. 1.1.

Tab. 1.1 Přehled výhod a nevýhod j ednotlivých druhů dopravy

druh dopravy výhody nevýhody

silniční

nízké náklady na relativně krátké
vzdálenosti; pružná v čase;
dostupná;

omezený prostor pro objem
přepravy; riziko poškození
nákladu; velmi neekologická;
(emise; hluk)

železniční

výhodná na delší vzdálenosti;
použitelnost pro větší objem
přepravy ekologická

nutnost překládky zboží;
pomalejší než silniční doprava -
vázanost na grafikon vlakové
dopravy

letecká nejrychlejší (mezi letišti)

velmi drahá; ekologické dopady
jsou významné; závislost na
počasí; omezenost nákladu;

vodní
levná na velké vzdálenosti;
ekologicky šetrná

závislost na počasí a stavu vody;
riziko velkých odchylek od
termínu dodání; pomalá;

potrubní
ekologicky šetrná; rychlá; nezávislá
na počasí;

vysoké náklady na vybudování
dopravní sítě; určeno jen tekutá
média;

kombinovaná

na dlouhé vzdálenosti levnější než
přímá silniční doprava, výjimky ze
zákazu jízd o svátcích a víkendech,
bez poplatku mýta, osvobození od
silniční daně podle počtu jízd,
úspora na obalech a skladování
a manipulaci (PMJ)

nutnost překládky, investičně
náročná stavba překladišť,
neefektivní přeprava mrtvé
hmotnosti

Zdroj: vlastní zpracování podle [1],

Za nejvíce užívanou lze považovat silniční nákladní dopravu. Její podíl vůči ostatním

druhům dopravy tvoří 76,3 %, neboť její výhradní devízu lze jen těžko nahradit.

Flexibilita a dostupnost silniční dopravy „ode dveří ke dveřím" lze s jistotou označit

jako výhody, kterým se jen těžko konkuruje.

Druhou nejčastěji užívanou nákladní dopravou je doprava železniční. Podíl železniční

dopravy však na celkovém objemu přepravovaných věcí statisticky klesá na úkor

silniční dopravy. [1]
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Přehled přepravních výkonů (v milionech tunokilometrů) dle ročenky Ministerstva

dopravy ČR je uveden v Tab. 1.2.

Tab. 1.2 Srovnání mezioborových přepravních výkonů nákladní dopravy v ČR

Přepravní výkony

Druh dopravy / rok

201 8 2019 2020

Druh dopravy / rok
absolutní
hodnota
(mil.tkm)

relativní
hodnota

(%)

absolutní
hodnota
(mil.tkm)

relativní
hodnota

(%)

absolutní
hodnota
(mil.tkm)

relativní
hodnota

(%)

Silniční doprava 41 073 68,1 39 059 67,5 56 090 76,3

Železniční doprava 16 564 27,5 16 180 28 15 251 20,7
Vnitrozemská vodní
doprava 554 0,9 569 1 509 0,7

Letecká doprava 30 0 29 0 6 0

Ropovody 2 107 3,5 2 050 3,5 1 674 2,3

Celkem 60 327 100,0 57 888 100,0 73 529 100,0

Zdroj: vlastní zpracování podle [2],

1.1.1 Silniční doprava

Silniční dopravou rozumíme souhrn činností, které zajišťují přepravu osob, zvířat

a věcí silničními vozidly jakož i vozidel samotných uskutečňovaných po dopravních

cestách. Tato doprava se uskutečňuje po dálnicích, silnicích, místních komunikacích


[…]

infrastruktury,

NE 5 000 NE

t) jako provozovatel vozidla v systému časového
zpoplatnění nesplní oznamovací povinnost podle § 21b
odst. 5, (do 10 nahlásit SFDI změnu, pominou4i důvody
osvobození)

NE 5 000 NE

Metodická pomůcka EDAZ (VI), Oddělení 332 Metodiky dohledových činností GŘC

Příloha B

Dotazníkové šetření

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi, abych Vás touto cestou požádal o spolupráci. Jsem studentem třetího

ročníku bakalářského studia a v rámci závěrečné práce jsem si zvolil jako analytickou

část, část týkající se zabývající se dotazníkového šetření. Práce je zaměřena na kontrolu

výkonového a časového zpoplatnění, neboť jsem tuto práci po několik roků sám

vykonával. Dotazník obsahuje otázky zaměřené na bezpečnost a výkon dané

problematiky. Na základě Vašeho vyplnění mohu zpracovat výsledky do závěrečné

práce. Doba vyplnění dotazníku je cca 3-5 minut. Dotazník je zcela anonymní a otázky

tykající se personifikace jsou pouze pro statistické údaje použité v bakalářské práci.

Dotazník lze vyplnit na počítači, popř. na mobilním zařízení po naskenování QR kódu.

Dotazník lze vyplnit do 30. 7. 2021

Na závěr bych Vám chtěl poděkovat za Váš a čas o ochotu, popř. věcné připomínky.

Otázky:

1. Považujete výkon funkce kontrola zpoplatnění vybraných pozemních
komunikací j ako bezpečný? (Pokud je Vaše odpověď NE, přejděte k otázce č. 7)

• Ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• N E

2. V čem spatřujete nebezpečnost při výkonu funkce?
• Obávám se o svoji bezpečnost ze strany kontrolovaného (možnost

napadení)
• Nebezpečí vyvolané provozem na pozemní komunikaci vyplývající

z nedostatku bezpečných míst pro zastavení
• Nedostačující technické a materiální vybavení (reflexní prvky na oděvu,

světelná upozornění na vozidle)
• Jiné (prosím uveďte )

3. Na kterých úsecích pozemní komunikace vnímáte větší bezpečnostní riziko?
• Silnice I tříd
• Dálnice
• Jiné pozemní komunikace

4. Máte osobní zkušenost s nebezpečnou situací při výkonu kontrolní činnosti?
• Ne, nemám
• Ano, ze strany kontrolované osoby
• Ano, z důvodu nutnosti provedení kontroly na nepřehledném místě

• Jiné (prosím uveďte )
5. Považujete stávající délku pracovní doby z hlediska bezpečnosti v rámci

kontrolní činnosti za přiměřenou?
• Ano, zcela mi vyhovuje
• Ne, uvítal bych delší přestávky
• Ne, uvítal bych 7,5 hod. pracovní dobu

6. Co by podle Vás vedlo ke zvýšení Vaší bezpečnosti při kontrolní činnosti?
• Prosím uveďte

7. Považujete softwarové a hardwarové vybavení vozidla vykonávající dohled nad
výkonovým zpoplatněním za dostačující?

• Ano
• Ne, činnost systému je pro efektivní práci příliš zdlouhavá
• Ne, technické vybavení vozidel pro kontrolu výkonového zpoplatnění je

méně spolehlivé
• Ne, j iný důvod (prosím uveďte )

8. Jak hodnotíte počet kontrolních bran a jejich rozmístění pro efektivní kontrolní
činnost?

• Počet kontrolních bran a jejich rozmístění je vyhovující
• Počet kontrolních bran je dostatečný, ale jejich rozmístění je

nevyhovující
• Počet kontrolních bran j e nedostatečný

9. Považujete incidenty uvedené v seznamu ke kontrole za dostatečné průkazné pro
následné řízení?

• Ano
• Ne, někdy j sou incidenty v seznamu uvedeny neoprávněně.

10. Považujete rychlost odezvy systému ke kontrole výkonového zpoplatnění za
dostatečně rychlou?

• Ano
• Ne, někdy jsou incidenty prováděny s delší časovou prodlevou

11. Jak hodnotíte vybavení, které je určeno pro účinnou kontrolu elektronických
dálničních známek?

• Stávající prostředky pro účinnou kontrolu j sou dostatečné
• Pro účinnou kontrolu je přiděleno málo technických prostředků
• Služební vozidla j sou pro danou činnost neefektivní

12. Uveďte, jakým nejčastějším způsobem verifikujete vozidla?
• Pomocí přidělené techniky pro kontrolu elektronických známek
• Pomocí webové aplikace

13. Uveďte, v kolika případech od zavedení elektronických známek došlo k Vámi
řešenému přestupku na úseku časového zpoplatnění z důvodu chybně uvedených
údajů při registraci (např. špatně uvedený stát, číslo u spz...)?

• 1-10
• 10-50
• více než 50

14. Máte nějaké návrhy na zlepšení výkonu kontrolní činnosti?
• Prosím uveďte

15. Jaké je Vaše pohlaví?
• muž
• žena

16. Uveďte, do jaké věkové kategorie patříte?
• méně než 25 let
• 25 až 35 let
• více než 35 až 45 let
• více než 45 let

17. Uveďte, jak dlouho sloužíte na oddělení vykonávající dohled nad zpoplatněním
užívání pozemních komunikací?

ľ méně než 2 roky
c 2 - 6 let
c 6 - 8 let
c déle než 8 let

18. Uveďte, ve kterém kraji sloužíte?
• Jihočeský kraj
• Jihomoravský kraj
• Karlovarský kraj
C Kraj Vysočina
C Králové hradecký kraj
• Liberecký kraj
• Moravskoslezský kraj
• Olomoucký kraj
• Plzeňský kraj
C Středočeský kraj
c Ústecký kraj
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