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1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
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CELKOVÝ POČET BODU 64

CELKOVÉ HODNOCENÍ n B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: 'předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpra1

Bakalářská práce se zabývá problematikou výkonového zpoplatnění v C R . Je dobře a logicky
zpracována, přesto se v ní objevují rozpory, na které vznáším dotazy níže. Zároveň práce měla
obsahovat více statistik, zejména příjmy a náklady systému výkonového zpoplatnění, statistiku
parkovacích a odstavných míst, aj.

K práci mám následující otázky:

1. U satelitní systému zmiňujete, že jeho výhodou je snížení počtu mýtných bran: "...a naopak z
původního počtu 275 vybudovaných mýtných bran se pro provoz satelitního systému využilo pouze
cca 49 kontrolních bran." V závěru ale doporučujete jejich navýšení. Vysvětlete tento rozpor.

2. Jak by se podle Vašeho názoru měl dále vyvíjet systém výkonového zpoplatnění v ČR (cena,
struktura zpoplatněných vozidel, rozsah, aj.)?

3. Jaká je (číselně) aktuální situace ohledně parkovacích a odstavných míst pro kamiony v České
republice?

Datum: 25. srpen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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